
 

  Diário Oficial 
 

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 164 - DOE de 16/08/22 - Seção 1 – p.33 
 
 
 

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE 
DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO DA USP 

 
PORTARIA HCRP Nº 106 DE 11 DE AGOSTO DE 2022 

 
O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO 
DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e  
considerando o constante às folhas 882 a 894 do Processo HCRP nº. 3414/2003 resolve: 
 
Artigo 1º - Designar os profissionais, abaixo relacionados, para comporem a Comissão responsável pelo Projeto 
para Legalização da Estrutura Física do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da 
Universidade de São Paulo. 
MEMBROS TITULARES: 
SRA. KÁTIA MARIA PADULA, Diretora Técnica de Saúde II junto ao Centro Integrado da Qualidade do HCFMRP-
USP, Presidente da Comissão; 
SRA. DANIELA SALDANHA E SILVA FLAUZINO, Diretora Técnica de Saúde I junto ao Serviço de Gerenciamento 
Ambiental do HCFMRP-USP; 
SRA. PATRÍCIA CATALANI BRESSANI, Coordenadora de Área Técnica junto à Seção de Engenharia e Arquitetura 
do HCFMRP USP; 
SR. GILMAR JÚLIO, Engenheiro Supervisor junto a Seção de Engenharia da Unidade de Emergência; 
SR. FERNANDO JOSÉ CASTELANI, Engenheiro Civil junto a Seção de Segurança do Trabalho do HCFMRP-USP; 
SR. BELCHIOR COSTA E SILVA, Encarregado II junto à Seção de Medicina e Segurança do Trabalho da Unidade 
de Emergência; 
SR. WILLIAN FRANCISCO MASTELLI, Diretor II da Divisão de Hotelaria Hospitalar do HCFMRP-USP e Presidente 
da CIPA Campus e Faepa; 
SRA. MARIA ELISA MENEGUCCI, Diretora Técnica de Saúde I da Equipe de Gestores da Unidade de Emergência; 
SRA. NATALI ARTAL PADOVANI LOPES, Enfermeira junto a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar do 
HCFMRP-USP; 
SRA. FERNANDA DE PAULA ROSSINI, Enfermeira junto a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar da 
Unidade de Emergência; 
Sra. SIMONE PALMA, Encarregada I junto à Equipe Gestora de Nutrição da Unidade de Emergência e Presidente 
da CIPA daquela Unidade. 
MEMBROS SUPLENTES: 
SRA. LUCIANE SILVA, Gerente junto ao Serviço de Gerenciamento da Qualidade do HCFMRP-USP; 
SRA. BRUNA LETÍCIA AMBRÓSIO DA SILVA, Engenheira Civil junto a Seção de Engenharia e Arquitetura do 
HCFMRP-USP; 
SR. WELLINGTON ROGÉRIO DA SILVA, Desenhista Projetista junto à Seção de Engenharia da Unidade de 
Emergência; 
SR. MÁRCIO ANTONIO MOTTA, Farmacêutico ao Serviço de Gerenciamento Ambiental do HCFMRP-USP; 
SR. ARISTEU APARECIDO DA SILVA, Técnico de Segurança do Trabalho junto a Seção de Segurança do 
Trabalho do HCFMRP-USP; 
SR. ADRIANO ROGÉRIO DA COSTA RIBEIRO, Técnico de Segurança do Trabalho junto a Seção de Segurança 
do Trabalho da Unidade de Emergência; 
SR. KLEBER RICARDO COCENZA, Diretor I junto ao Serviço de Portaria, Elevadores, Telefonia e Vigilância do 
HCFMRP-USP; 
SRA. CLÁUDIA MARIA DE CASTRO ASSUMPÇÃO CASTILHO, Encarregada I da Governança da Unidade de 
Emergência; 
Prof. Dr. GILBERTO GAMBERO GASPAR, Presidente da Comissão de Controle de Infecção Hospitalar do 
HCFMRP-USP; 
SRA. LUCINÉIA ALVES PEREIRA, Enfermeira junto a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar da Unidade de 
Emergência; 



 

SRA. YARA MONSALVES FERREIRA, Assessora I junto à Divisão de Hotelaria Hospitalar e Secretária da CIPA 
Campus; 
SR. MARCO ANTONIO BARBIERI SOUSA, Auxiliar de Almoxarife junto à Unidade de Emergência e Membro da 
CIPA daquela Unidade. 
 
Artigo 2º - O mandato dos membros ora designados encerrar-se-á em agosto/2024. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando a Portaria HCRP Número 139/2020. 


